Ofício nº 1028/2010                                             Em 07 de junho de 2010
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 3.624.758,51, destinado a atender despesas com a operacionalidade orçamentária da Lei Municipal nº 7.257, de 24 de maio de 2.010, que trata de alterações da estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, no que concerne à Secretaria Municipal de Agricultura.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 106/10
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 3.624.758,51 (três milhões seiscentos e vinte e quatro mil, setecentos e cinqüenta e oito reais, e cinqüenta e um centavos), destinado a atender despesas com a operacionalidade orçamentária da Lei Municipal nº 7.257, de 24 de maio de 2.010, que trata de alterações da estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal, no que concerne à Secretaria Municipal de Agricultura, conforme demonstrativo abaixo:

02

PODER EXECUTIVO

02.24

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
02.24.01

COORDENADORIA EXECUTIVA DE AGRICULTURA E AGROINDÚSTRIA
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$         8.000,00
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$         2.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$       60.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.1.060
Produção de Pão de Soja

R$       70.000,00
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$     127.977,20
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$         5.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$       15.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.020
Produção de Leite de Soja

R$     147.977,20
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       66.537,42
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$         1.600,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$         1.934,97
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.074
Pré-Processamento de Hortifruti

R$       70.072,39
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       44.000,00
3.3.90.32

Material de Distribuição Gratuita

R$       20.000,00

3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$         4.430,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$         7.400,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.075
Captação e Doação de Alimentos
R$       75.830,00
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$     117.000,00
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       10.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$       20.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.076
Produção de Polpa de Frutas

R$     147.000,00
Categoria Econômica

3.3.90.36

Serviços de Terceiros Pessoa Física
R$         5.000,00

3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       15.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.077
Capacitação de Manipuladores de Alimentos

R$       20.000,00
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$         1.884,20
4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$         3.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.078
Apoio à Geração de Trabalho e Renda
R$         4.884,20
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       10.000,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.079
Produção de Pão com Soja

R$       10.000,00
Categoria Econômica

3.1.90.11

Vencimentos e Vantagens Fixas

R$     241.459,24
3.1.90.13

Obrigações Patronais

R$       47.059,74

3.3.90.30

Material de Consumo

R$             282,92
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       18.382,88
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.006
Manutenção das Atividades

R$     307.184,78
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       36.000,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.085
Programa Direto do Campo

R$       36.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       39.713,08
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       19.420,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.086
Programa de Aquisição de Alimentos
R$       59.133,08

Categoria Econômica

3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       65.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.087
Consórcio Intermunicipal Central – Pró-Estrada

R$       65.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       60.000,00
3.3.90.36

Serviços de Terceiros Pessoa Física
R$       10.000,00

3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       10.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$       20.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.088
Horta Municipal – Núcleo Agro-Ecol. do Pinheirinho
R$     100.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$         5.000,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.089
Oficinas de Horticulturas e Hortas EscolaresR$         5.000,00

02

PODER EXECUTIVO

02.24

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
02.24.02

COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
Categoria Econômica

4.4.90.51

Obras e Instalações

R$     960.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.1.073
Restaurante Popular

R$     960.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$     484.438,31
3.3.90.30

Material de Consumo

R$     186.433,27
3.3.90.30

Material de Consumo

R$     103.354,36
3.3.90.30

Material de Consumo

R$         8.494,60
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.021
Alimentação Escolar

R$     782.720,54

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$         5.000,00
3.3.90.36

Serviços de Terceiros Pessoa Física
R$         5.000,00
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       15.000,00
4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$         5.000,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.080
Criança na Balança

R$       30.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.32

Material de Distribuição Gratuita

R$       20.717,27
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.081
Alimentos Especiais

R$       20.717,27

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       20.682,36
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.082
Corpo de Bombeiros

R$       20.682,36

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       90.000,00
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       37.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$     138.700,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.083
Manutenção do Novo Restaurante Popular   R$

  265.700,00

Categoria Econômica

3.1.90.11

Vencimentos e Vantagens Fixas

R$     209.935,02
3.1.90.13

Obrigações Patronais

R$       61.485,66
3.3.90.30

Material de Consumo

R$       18.542,89
3.3.90.30

Material de Consumo

R$         1.838,95
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       24.064,84
4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$     110.989,33
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.084
Restaurante Popular

R$     426.856,69

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações totais de dotações orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

02

PODER EXECUTIVO

02.11

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
02.11.04

COORDENADORIA EXEC. DE AGROINDÚSTRIA E SEGURANÇA ALIMENTAR
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$         8.000,00
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$         2.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$       60.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.1.060
Produção de Pão de Soja

R$       70.000,00
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$     127.977,20
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$         5.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$       15.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.020
Produção de Leite de Soja

R$     147.977,20
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       66.537,42
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$         1.600,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$         1.934,97
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.074
Pré-Processamento de Hortifruti

R$       70.072,39
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       44.000,00
3.3.90.32

Material de Distribuição Gratuita

R$       20.000,00

3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$         4.430,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$         7.400,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.075
Captação e Doação de Alimentos
R$       75.830,00
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$     117.000,00
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       10.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$       20.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.076
Produção de Polpa de Frutas

R$     147.000,00
Categoria Econômica

3.3.90.36

Serviços de Terceiros Pessoa Física
R$         5.000,00

3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       15.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.077
Capacitação de Manipuladores de Alimentos

R$       20.000,00
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$         1.884,20
4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$         3.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.078
Apoio à Geração de Trabalho e Renda
R$         4.884,20
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       10.000,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.84

Produção de Abastecimento
20.605.84.2.079
Produção de Pão com Soja

R$       10.000,00
Categoria Econômica

3.1.90.11

Vencimentos e Vantagens Fixas

R$     241.459,24
3.1.90.13

Obrigações Patronais

R$       47.059,74

3.3.90.30

Material de Consumo

R$             282,92
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       18.382,88
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.006
Manutenção das Atividades

R$     307.184,78
Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       36.000,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.085
Programa Direto do Campo

R$       36.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       39.713,08
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       19.420,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.086
Programa de Aquisição de Alimentos
R$       59.133,08

Categoria Econômica

3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       65.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.087
Consórcio Intermunicipal Central – Pró-Estrada

R$       65.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       60.000,00
3.3.90.36

Serviços de Terceiros Pessoa Física
R$       10.000,00

3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       10.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$       20.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.088
Horta Municipal – Núcleo Agro-Ecol. do Pinheirinho
R$     100.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$         5.000,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.86

Ações de Apoio ao Desenvolvimento da Agricultura Sustentável
20.605.86.2.089
Oficinas de Horticulturas e Hortas EscolaresR$         5.000,00

Categoria Econômica

4.4.90.51

Obras e Instalações

R$     960.000,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.1.073
Restaurante Popular

R$     960.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$     484.438,31
3.3.90.30

Material de Consumo

R$     186.433,27
3.3.90.30

Material de Consumo

R$     103.354,36
3.3.90.30

Material de Consumo

R$         8.494,60
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.021
Alimentação Escolar

R$     782.720,54

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$         5.000,00
3.3.90.36

Serviços de Terceiros Pessoa Física
R$         5.000,00
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       15.000,00
4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$         5.000,00
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.080
Criança na Balança

R$       30.000,00

Categoria Econômica

3.3.90.32

Material de Distribuição Gratuita

R$       20.717,27
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.081
Alimentos Especiais

R$       20.717,27

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       20.682,36
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.082
Corpo de Bombeiros

R$       20.682,36

Categoria Econômica

3.3.90.30

Material de Consumo

R$       90.000,00
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       37.000,00

4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$     138.700,00

Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.083
Manutenção do Novo Restaurante Popular

R$     265.700,00

Categoria Econômica

3.1.90.11

Vencimentos e Vantagens Fixas

R$     209.935,02
3.1.90.13

Obrigações Patronais

R$       61.485,66
3.3.90.30

Material de Consumo

R$       18.542,89
3.3.90.30

Material de Consumo

R$         1.838,95
3.3.90.39

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$       24.064,84
4.4.90.52

Equipamentos e Material Permanente
R$     110.989,33
Funcional Programática

20

Agricultura
20.605

Abastecimento
20.605.85

Alimentação Escolar e Abastecimento Institucional
20.605.85.2.084
Restaurante Popular

R$     426.856,69

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 7.043, de 22 de julho de 2.009, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2.010 e na Lei nº 7.105, de 1º de outubro de 2.009, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2.010/2.013.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) de junho de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal